
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

PORTARIA Nº 189, de 25 de março de 2025 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 026/2025, publicado 

na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/02/2025, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos 

discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de abril de 2025, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante ou entidade que se sentir prejudicado com o resultado do 

processo seletivo, poderá interpor recurso(s), no prazo de 02 (dois) dias, em horário de expediente, 

contados a partir da data de divulgação dos resultados na página da Uesb, observando o subitem 

11.2 do Edital n°. 026/2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 189/2025 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL N°. 026/2025) 

 

Resultado de Apoio para Eventos do mês de Abril de 2025  
                           

CAMPUS DE ITAPETINGA 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Pedro Lucas Souza de Andrade Biologia XXI Simpósio Brasileiro de 

Sensoriamento Remoto (SBSR) 

Salvador (BA) 13/04/2025 a 

16/04/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação (04 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Enfermagem Enfermagem 

XII Encontro Baiano e Sergipano dos 

Estudantes de Enfermagem 

Jequié (BA) 24/04/2025 a 

26/04/2025 

Passagem Terrestre,  

Hospedagem  e Alimentação 

(Palestrantes) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Talita Queiroz Coelho Engenharia 

Florestal 

XXI Simpósio Brasileiro de 

Sensoriamento Remoto (SBSR) 

Salvador (BA) 13/04/2025 a 

16/04/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Ana Clara Souza Jardim Agronomia XXI Simpósio Brasileiro de 

Sensoriamento Remoto (SBSR) 

Salvador (BA) 13/04/2025 a 

16/04/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

André Luiz de Jesus Dantas Agronomia XXI Simpósio Brasileiro de 

Sensoriamento Remoto (SBSR) 

Salvador (BA) 13/04/2025 a 

16/04/2025 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

Maria Fernanda Reis dos Santos Engenharia 

Florestal 

XXI Simpósio Brasileiro de 

Sensoriamento Remoto (SBSR) 

Salvador (BA) 13/04/2025 a 

16/04/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(03 dias) 

BRUNO PEREIRA DE SOUZA Medicina XXIV CONGRESSO BRASILEIRO DE 

GERIATRIA E GERONTOLOGIA 

(CBGG) 2025 

Belo Horizonte (MG) 03/04/2025 a 

05/04/2025 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

Daniel Alex Brito Oliveira Medicina XXIV CONGRESSO BRASILEIRO DE 

GERIATRIA E GERONTOLOGIA 

(CBGG) 2025 

Belo Horizonte (MG) 03/04/2025 a 

05/04/2025  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / Alimentação 

(04 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 

Cheiliane Santos Costa Administração Encontro de Líderes da Bahia São Gonçalo dos 

Campos (BA) 

05/04/2025 a 

06/04/2025 

Passagem Terrestre 

Carlos Daniel Rodrigues dos Santos Ciências Contábeis  Encontro de Líderes da Bahia São Gonçalo dos 

Campos (BA) 

05/04/2025 a 

06/04/2025 

Passagem Terrestre 

João Vittor de Oliveira Ramos Ciências Econômicas Encontro de Líderes da Bahia São Gonçalo dos 

Campos (BA) 

05/04/2025 a 

06/04/2025 

Passagem Terrestre 

 

 


